
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

Determina Dirigenziale  

Rep. 357/2022 del 25/02/2022 

 

Assegnazione di borse di studio a supporto dei periodi di mobilità all’estero previsti 

nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale svolti nell’a.a. 

2021/2022 da studenti/studentesse immatricolati/e nell’a.a. 2019/2020 e nell’a.a. 

2020/2021 al medesimo Corso e nomina della Commissione per la valutazione dei reclami 

avversi all’elenco provvisorio di idoneità di cui alla suddetta assegnazione. 

 

Il Direttore Generale 

 

- Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

- Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

- Richiamati: 

o il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013 che istituisce, per il periodo 2014-2020, il nuovo Programma 

“Erasmus+” a favore dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 20 

dicembre 2013 – serie L 347; 

o il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce, per il periodo 2021-2027, il nuovo Programma 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

“Erasmus+” a favore dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE-GUUE) in data 28 

maggio 2021 – L 189/1; 

- In applicazione della European Charter for Higher Education 28995-LA-1-2014-1-IT-

E4AKA1-ECHE valida per il periodo 2014–2020 e di quella n° 101014877 - 03-2020-1 – IT – 

ECHE valida per il periodo 2021 – 2027 assegnate dalla Commissione Europea al 

Politecnico di Torino; 

- Visto il Decreto Ministeriale 989/2019 relativo al “Fondo per il sostegno dei giovani e 

favorire la mobilità degli studenti”; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno 

e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 

1/10/2014; 

- Preso atto delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione relative all'approvazione 

dei budget per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 che hanno confermato la disponibilità di 

risorse per l'assegnazione ed erogazione dei contributi per le mobilità all’estero nell’a.a. 

2021/2022; 

- Tenuto conto delle deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale riunitasi in 

data 26/03/2021 e precedenti; 

- Viste le deliberazioni del Comitato Gestione Mobilità Internazionale riunitosi in data 

15/10/2021 e precedenti; 

- In applicazione delle Note pervenute progressivamente nel corso del 2020 da parte 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/INDIRE circa le modalità da applicare ai fini della 

eligibilità a finanziamento delle mobilità attivate per gli anni accademici 2020/2021 e 

2021/2022, con particolare riferimento alla possibilità di erogare borse a supporto di 

periodi di mobilità solo se effettuata in presenza nel Paese di destinazione anche in caso 

di lezioni da remoto; 

DETERMINA 

- l’assegnazione di borse di studio a supporto dei periodi di mobilità all’estero previsti 

nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale svolti nell’a.a. 

2021/2022 da studenti/studentesse immatricolati/e nell’a.a. 2019/2020 e nell’a.a. 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

2020/2021 al medesimo Corso, secondo le regole e modalità indicate nell’Allegato alla 

presente Determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di nominare i membri della Commissione cui è in capo la valutazione dei reclami avversi 

all’elenco provvisorio di idoneità alla suddetta assegnazione di borse di studio: 

o il Prof. Alberto Godio, Referente del Rettore per la Mobilità Studentesca e il 

programma Erasmus+; 

o la D.ssa Elisa Armando, Responsabile dell’Area Internazionalizzazione; 

o la D.ssa Immacolata Mammoliti, Responsabile Ufficio Mobilità Outgoing; 

 

- di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 la D.ssa Francesca Brazzani 

quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente Determina. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Tedesco 

                                                                                                          (F.To Vincenzo Tedesco) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB  


